
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 1 
 

 

 

Órgão Oficial do 

Município criado pela Lei 

Municipal nº. 81, de 02 de 

dezembro de 1974. 

 

Publicado no Diário 

Oficial do Estado em 14 

de dezembro de 1974. 

  

MENSÁRIO 

OFICIAL 
 

 

 
MUNICÍPIO DE 

PUXINANÃ 
 

 

ANO MMXXV        PUXINANÃ – PARAÍBA                       EDIÇÃO JULHO/2025                Nº. 01 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 185/2025                        Em 01 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - EXONERAR a Senhora CLARICE SANDRA 

MARINHO DE SOUZA, RG 2433047 SSP/PB, CPF 046.953.904-69, do 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) ADJUNTA 

ESCOLAR NA ESCOLA MUNICIPAL TÉCNICA AGRICOLA 

JOAQUIM LIMEIRA DE QUEIROZ, desta Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 186/2025                        Em 01 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - EXONERAR a Senhora ANARINA DA SILVA 

NASCIMENTO, RG 3635092 SSDS/PB, CPF 093.164.954-40, do 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) ADJUNTA 

ESCOLAR NA ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE COSTA E 

SILVA, desta Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 

- PORTARIAS -  



 

ANO MMXXV     PUXINANÃ – PARAÍBA                                EDIÇÃO JULHO/2025                        Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 187/2025                        Em 01 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - NOMEAR o Senhor GILVAN MARIANO DA 

SILVA, CPF: 049.241.654-09 e RG 2917698 SSP PB, para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA 

DE ESPORTE E LAZER, Desta Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 188/2025                        Em 01 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - NOMEAR a Senhora CLARICE SANDRA 

MARINHO DE SOUZA, RG 2433047 SSP/PB, CPF 046.953.904-69, 

para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) 

ADJUNTA ESCOLAR NA ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE 

COSTA E SILVA, desta Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANO MMXXV     PUXINANÃ – PARAÍBA                                EDIÇÃO JULHO/2025                        Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 3 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 189/2025                        Em 01 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - NOMEAR a Senhora ANARINA DA SILVA 

NASCIMENTO, RG 3635092 SSDS/PB, CPF 093.164.954-40, para o 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) ESCOLAR 

NA ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE COSTA E SILVA, desta 

Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 190/2025                        Em 04 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - EXONERAR Á PEDIDO o Senhor RAFAEL 

GOUVEIA DOS SANTOS, RG 4.426.227 SSDS/PB, CPF 057.514.394-

06, do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, desta Edilidade .   

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 04 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANO MMXXV     PUXINANÃ – PARAÍBA                                EDIÇÃO JULHO/2025                        Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 4 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 191/2025                        Em 05 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                    Art.1º - NOMEAR o Senhor RAFAEL GOUVEIA DOS 

SANTOS, RG 4.426.227 SSDS/PB, CPF 057.514.394-06, para o cargo 

de DIRETOR ADJUNTO ESCOLAR NA ESCOLA MUNICIPAL 

TÉCNICA AGRICOLA JOAQUIM LIMEIRA DE QUEIROZ, desta 

Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 05 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 194/2025                        Em 08 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                   Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO da SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS 

para este Município a Servidora TAMARA MONIQUE ALVES DOS 

SANTOS, Matrícula Nº 5705952, ocupante do cargo efetivo de 

PROFESSOR(A) A1, lotado na Secretaria de Educação, objeto do ofício 

nº 281/2025 do Gabinete do Governador. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 08 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANO MMXXV     PUXINANÃ – PARAÍBA                                EDIÇÃO JULHO/2025                        Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 5 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 197/2025                        Em 31 de Julho de 2025.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 

                   Art.1º - EXONERAR a Senhora ARACELI LAISE TAVARES 

MENDONCA DINIZ, RG 2768139 SSDS/PB, CPF 058.164.634-70, do 

cargo de provimento em comissão de SECRETARIO(A) 

ADJUNTO DA SAÚDE, desta Edilidade. 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

PUXINANÃ, 31 DE JULHO DE 2025. 

 

 

ELEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

x 


